



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022 - 1091
Den 10. februar 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 466 (MOF alm. del) stillet 20. januar efter ønske fra Mona Juul (KF).

Spørgsmål nr. 466

"Vil ministeren kommentere den del af materialet fra Landbrug & Fødevarer, som handler om boringsnære beskyttelsesområder (BNBO), jf. MOF alm. del – bilag 240? Det fremgår af materialet, at alene 63 ud af 4.855 landmænd med BNBO har modtaget tilbud om frivillige aftaler i 2021. Vil ministeren forlænge fristen i fase 1 og sikre, at alle landmænd med BNBO som forudsat får tilbudt frivillige aftaler og evt. påbud i god tid inden evt. beslutning om nationalt forbud?"

Svar

Ved seneste status for BNBO arbejdet pr. 1. oktober 2021 var der kun tilbudt aftaler til landmænd inden for 63 ud af alle 4.855 BNBO og der var kun i 19 BNBO allerede gennemført en indsats. Det er simpelthen ikke godt nok, at vi står her, flere år efter aftalen blev indgået. Vi har med *Tillægsaftalen til pesticidstrategien 2017-21* givet en frist, der hedder udgangen af 2022. Det var helt tilbage i 2019, at næsten alle Folketingets partier blev enige om, at der med frivillige aftaler mellem vandforsyninger og landmænd skulle ske et stop for brug af sprøjtemidler tæt ved drikkevandsboringer.

Miljøministeriet holder løbende møder med Kommunernes Landsforening, Landbrug & Fødevarer, DANVA og Danske Vandværker, hvor det drøftes, hvordan det sikres, at de BNBO som er sårbare bliver beskyttet mod anvendelsen af sprøjtemidler.

Så sent som d. 27. januar mødtes jeg med de fire organisationer. På mødet blev vi enige om, at der må en fælles plan på bordet hurtigst muligt, så vi for alvor kan få sat tempo på. Planen vil blive delt med aftalekredsen og jeg vil følge op med de fire organisationer i forbindelse med en midtvejsstatus i maj. Vi vil i første omgang have særligt fokus på de store områder, som virkelig rykker i beskyttelsen af vores drikkevand. Det er også her, hvor interesserne for en frivillig aftale er størst – både for landmand og kommune. Der er også fokus på den generelle fremdrift, så der bliver tilbudt aftaler til landmænd i de områder, hvor kommunerne har vurderet at en indsats er nødvendig. Der er knap et år tilbage af fase 1, og parterne er enige om at få fart i processen med henblik på at nå i mål.

Lea Wermelin

/

Lea Frimann Hansen